Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 24]º Sessão EXTRAORDINÁRIA em 07 DE MAIODE 2019.

PRESIDENTE: LINCOLN FERNANDES

1º SECRETÁRIO: JEAN CORAUCI

2 SECRETÁRIO: PAULO MODAS

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO 1, da presente sessão
extraordinária. Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezenove, realizou-se a
DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão
Preto, em caráter EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Lincoln Fernandes e
secretariada pelos vereadores Jean Corauci e Paulo Modas, respectivamente, 1º e 2º Secretários.
Às 16:13 horas sob a Presidência do vereador Lincoln Fernandes, com número legal de
vereadores e de conformidade com a convocação feita anteriormente pela Presidência, que fica
fazendo parte integrante da presente ata, foi aberta a sessão para a oitiva da Chefe da Unidade de
Vigilância em Zoonose, senhora MARIA LUCIA BIAGINL, para prestar esclarecimentos sobre a
infestação de escorpiões no município de Ribeirão Preto, especialmente sobre o municipe que foi
picado pelo aracnídeo dentro do Pronto Socotro Central de Ribeirão Preto e outros assuntos que
se fizerem necessários (Requerimento nº 1163/2019 - Vereador Marcos Papa). Ato contínuo, foi
procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do
ANEXO L A seguir, sem emendas e na forma regimental, conforme votação no ANEXO1, foi
aprovada a ata da sessão anterior, 240º sessão ordinária do dia 02 de maio de 2019, em seguida
foi suspensa a sessão. ORDEM DO DIA: CONVOCAÇÃO DA SENHORA MARIA LUCIA
BIAGINI, CHEFE DA UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM ZOONOSE - CODERP, PARA
PRESTAR ESCLARECIMENTOS A CAMARA MUNICIPAL, CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 15/2019: Foi reaberta a sessão. Após verificado a presença da senhora
MARIA LUCIA BIAGINI, Chefe da Unidade de Vigilância em Zoonose, na forma regimental, a
Presidência convidou-a para tomar assento ao lado da Presidência e salientou ao convocado, que
ela teria 10 (dez) minutos para fazer uma explanação inicial sobre o tema pelo qual foi
convocado, conforme disposto no requerimento. Ato contínuo, a convocada renunciou de sua
prerrogativa regimental referente a explanação inicial, permitindo assim, que a Presidência já
abrisse diretamente para as perguntas. Em seguida, utilizaram a tribuna para perguntas, os
vereadores: Marcos Papa, Lincoln Fernandes, Maurício Gasparini, Bertinho Scandiuzzi, Elizeu
Rocha e Dr. Luciano Mega. Não havendo mais vereadores inscritos e havendo tempo disponível,
a Presidência abriu novamente as inscrições nos termos do $ 5º do Regimento Interno desta Casa
de Leis (Resolução nº 174/2015 e alterações). Ato contínuo, utilizou novamente a tribuna para
perguntas o proponente do requerimento, vereador Marcos Papa. Concluída essa parte, o
Presidente consultou o Plenário e não havendo mais vereadores inscritos a Presidência agradeceu
a convocada pelos esclarecimentos prestados. A transcrição “ipsis litteris” de todo o andamento
da sessão, ou seja, de cada pergunta e resposta feita ao convocado, ficaria muito extenso,
entretanto, a Presidência coloca à disposição dos senhores vereadores e toda população
interessada, cópia digital desta sessão, no arquivo da TV Câmara e também disponibilizado no
canal da TV Câmara na rede “You Tube”. Às 17:29 horas, a Presidência encerrou a sessão, antes
porém, convocou a Casa para a próxima sessão ordinária a ser realizada, às 18:00 horas, no dia de
hoje, constando da Ordem do Dia, matérias em regime de urgência especial e outras já

CONTINUA

Estado de São Paulo
Ata da 241º Sessão Extraordinária Pá. 02

publicadas, cuja relação será distribuída oportunamente. Estiveram ausentes a esta sessão, todos
com justificativa, os vereadores: Alessandro Maraca, por se encontrar representando a Casa na
Secretaria Estadual de Esportes (São Paulo/SP); Gláucia Berenice, por se encontrar representando
a Casa na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (São Paulo/SP) e Dr. Jorge Parada, por
motivo de saúde. Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata, que deverá
permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, pelo prazo
regimental. RIBEIRÃO PRETO, 07 DE MAIO DE 2019.-,-.-,-,0..,e, mm. ueomim a opa po e esa je açao

- Presidente -
iLo
[o

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av. Jerênimo Gonsaívas, AU
CER 3a G40-903 Fone 18 3607-4000
Rigeitão Preto - 50

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - CHAMADA REGIMENTAL.

2412 Sessão Extraordinária de 07 de maio de 2019
infejo sessão: 08 Término sossão: 17:29:24

Chamadanr.? Data v7052018

Parlamentares Partido Legisl Presente Horário
ADALTO AMARIITA ” Amato
ALESSANDRO Maraca v Assanta

ARDRE TRINDADE Wo PRESENTE tasoso
BERvÍNHO sorMpUzZ vo PRESENTE asoms

som vo PRESSE asas
pApismo No PRESEME Joao
OR JORGE PARADA er e dimento

DR. LUctaNO MEGA mr Asa
euizet rocua .. vo PRESEME soma
entageo GUmaARÃES OEM 7 PRESENTE sog7as
enducia peRemor ess Asrnoto

morava meu Aescena

imanG ANTUNES em a Asset
sten coRnuci PDTeRESEME tsmsas
anta memara »e o PRESENTE ass0os
umcorm sERMANDES PT PRESENTE aaomar

MARGOS PAPA REDE PRESENTE tensos

NRO Gatto mom sr assente

MAURÍCIO GasPastnt POB a PRESENTE so05a
MAURÍSIO vABRANÇHES Bor PRESENIE asse
MELSON 0AS PLACAS emo Aumento

orando resort POr PRESENIE  saomar

crentes Las ces tr ORESENTE  tagaos
enssLdiiro pEREIRA PS PRESENTE dsgogs
PALO tAaDAS emos a PRESEMIE texas
Regata quem oro e» = Aa
RoDmOo sides BOTO 4 ORESEME senso

TFPRESENTES

EUEUARE! FILIPE = impresso dm SH/OS/A0IS 19:52/54 Pigci TNEFALL Fecnalagio

Câmara Municipaf de Ribeirão Preto
Av, 3ncênimo Gonçalves, 1290
CEP 2a OI0-50? = Eona 18 3607-AÇ0O
Ribeirão Prato - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - CHAMADA ORDEM DO DIA

241" Sessão Extraordinária de 07 de maio de 2019
início cessão: 16:43:08 Têrmino sessão: 17:29:24

Chemadanr.2 Data D70H2018

Parlamentares Partido Legis) Presente Horário
ARAUTO MARISTA PBPRESENTE détago
ALEBSANORO MaRAGA mom ar Ao

AmDAÉ TAmOADE DEM 47 BRESENTE t5iss6
SERTONHO EGaNprgZt eso eRESEME  toissE
son REDE 7 PRESENTE assam
sagaHo. ers M PRESENIE 181925
DR. JORGE CAMADA = 4 dasanto

oa LUCIANO MEGA POCO MT PRESENTE tsasss
RuzeU ROCHA pr o PRESENTE assar
FABANO GuBtARÃES om o PRESENTE amagso

Gr AucIA BERENICE PsDe ar dunarto

tso8 OLIVEIRA MDA PRESENTE tuas
SAM ANTUNES sa o PRESENTE dercoo
sex GORAvOI PUTO 47 PRESENTE s8t355
João BATISTA Pe 3 ORESENTE  A81340

uRçeua reRMaNDES FOTO tr assento csasaa
mancos PAPA ADE IT PRESENTE MkIsse

marinho manteao mus TT PRESENTE testa
MAURÍDIO GasPARaut ess 17 PRESENTE Issaga
MavRicio vasRaNCHES POr PRESBIOE tetsa
NELSON DAS PLACAS Por PRESENTE dessts
catando pesam PDT ar PRESENTE sssusa
corantes Lqua PRBOOATO  PRESENIE sonoss
PavLIINO CEREIRA PESO TO PRESENTE dutaaa
PávLO NGOAS enos sr PRESENTE seram
RENSTOzUOSLaTO [ E PRESENTE Emas
RepRiSO ses PUTO PRESENTE ess

dA PRESENTES

Presidenta E Secretário
TROS AIRE impressa am 09/05/2019 19:55:29 Pág TNSTAIX Tecnologia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Ay, Jorânicms Gonçalves, 1208
CEM 1020-907 - Fono 16 3607-c000
Ribeirão Preto - 59

+
RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

8% Sessão Exuaordinário de 07 de maio de 2010
PEQUENO EXPEDIENTE

“Ore volação

TO
Hr deite EUR WGGnJDNG SIMBORCaMSAa HoMEE ERCS| Rrasanios 2

1 1 o q n nN q 4
Denurição

Ausentes
STAÇÃO GRATA O ANTERIOR - Dstuanda ÚnicaVOTAÇÃO GR ATA DA SESSÃO ANTERIOR - Dintuasdo

sem »
Proponente .

PRESIDÊNCIA
NÃO 4

Ementa ABST, o

RG SESSÃO GROINÁRIA DO QUA BZ DE MAIO DE 2018. voros 2
Quorum MSIM

cia coração|Tármico votação|Duração votação]status|Presidente vota

1427 183728 cera|concLulDo APROVADO

Eximenar Pois Mess Horvoio Voto Gb
2 ADAITOMA RANA mo a aum Ss

52 ANORÉ TRINDADE DEM 16t4m2 s
5 eprrinmo sortDuam esor mia42 son REDE sun Ss

2 domo Pta rea Ss

3 oR-auciado toa er somas s
25 cuzEuRgoMA ze - atm os

3 FAMenO GUIMARÃES om amem Ss

«3 mor OLNvERA no esmas os

2 isasç ANTUNES PR um Ss

25 sean GORACI Ps temem 4

3 JOÁ SANSTA Pe tetas s
dt LINCOLH FERNANDES Por ea teres NÁOVOTA

2 MARCOS PARA Res sum Ss

ARNO SAMPAIO nos mus s
13 MevRÍCIO GASpaRaM espa sum os

16 AsMURÍcIO vAmnanENES Pro was e
as nESGnDASPLACAS sor 5
«4 orunto peso por e s
3? OromELUMA PRE s
sr emturno peneira es 5
16 PaLGmoDAS ros do tai Ss

7 RooRIGaBmÕES Por mess

Bragiia; FILIPE - impresso am 7/09/2015 19:54:05 Pig 1 TRSTALI, Tecnologia

=) Câmara Municipal de Ribeirão Preto
- Estado de São Paulo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 07 DE MAIO DE 2019.

De conformidade com $ 4º, do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de
Ribeirão Preto, combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Interno da Câmara
Municipal (Resolução nº 174/15 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS
para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 07 DE MAIO DE 2019, com
início às 16:00 horas, para receber a Chefe da Unidade de Vigilância em Zoonoses, senhora
MARIA LÚCIA BIAGINI, para prestar esclarecimentos sobre a infestação de escorpiões no
município de Ribeirão Preto, especialmente sobre o munícipe que foi picado pelo aracnídeo
dentro do Pronto Socorro Central de Ribeirão Preto e outros assuntos que se fizerem
necessários (Requerimento nº 1163/2019 - Ver. Marcos Papa), conforme Resolução nº 15, de
10 de abril de 2019.

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto, 02 de maio de 2019

eresaLINCOLN FERNANDES
(Presidenteit

| í
Í
f

|

FMS

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Au Jerónimo Gonçalves, 120
CEP 19.010-907 - Fone 16 3607-0009
Ribeirão Sreto - SP , .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

BSSSessão Ordinária de 30 de abril de 2019

Câmara Municipat de Ribeirão Preto
By. Jecênimma Gonçalo, 3208
CEP 14.026-502 « Fane 16 3607-000
Esbeirão Prato - 2

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

235 Sorsão Ordinária do 30 de abril do 2019
PEQUENO EXPEDIENTE ORDEM DO DIA

GAS BCENC Agora: Simioni MARES BIGIST Prasamas = SAS Siação NONO BUSH NRO SinaSiEDnaIAST NOME BIGOS Presentes =3 Nos 1 2 b N N apeseição Autentos õ
escrição Ausentes

or DE mato

DE
amo staÚnica Beja de Lei PL 242049CONVOCAÇÃO DE SESSAG EXTRAORDINÁRIA PARA O PRONHHO DIA 07 DEMAHO DE ame. sm = De jet SA "Proponente Proponente

ERESDÊNCIA NÃO $ ash aravena não õ

ementa ABST, 2 esmas ABST. º
RMETIVANHO CONVOGAR A EHECE DA UNIDADE GE VIGILENCIA EM LONGOS, EENHORA MARNVOTOS 25 IESTITUL NO SONG DE RIBEIRÃO PRETO. O Dia CO NOROLSTINO E DA GUTRAS PRGAIENCAVOTOS 2TUGA EA, PARA PRESTAR ESCLAREOMENTOS SOBRE A INFESTAÇÃO DE ESCORPIÕES NOPIO, capeta eiTE SOBRE GRIPE que ra cano PELO ANTRÍÕES BENTRS DO

ê aRORTO SOCORRO CENTRAL E QUTROS ASSUNTOS QUE SE FEIEREM NECESSÁRIOS,
Guetum msm Guonm MSM

iiciowotação|Férmino votação|Duração votação|Stntus|Presidentevor inicio votação|Término vetação | Densção rotação|Status|Prosidente veta
183127 “833/15 dota|conctulpo APROVADO 18:38:38 184554 onorts|conctulno nx

APROVADO

“iram escada via Ingo isçãs do Eiitera Unginiica SAGA T

EEaaão Farias lema Bomvsio Vais Obs Fatamaar Pando HRcaaT RENO UE Ba38 ADAgTO MARA, PRO mw cem Ss 35 ADAUTOMARMA PROesmas28 ALESSANDRO MARAÇA nos sms 5 26 MESSIIDRO MARAÇA nos amsm  anoRETANDROS vem nes os 3 apre TRDODE cem mm8 pERTtMO campuza Psos ana Ss * esrTINHO SconDuZa esba ass 5
a son REGE mana a a som Rep usa Ss

3 DADHO ste oa 5 = asno pre mamas
7 OR oRGERARADA m maos 7 DR JROE PARADA = mem s
» or uucananEaa POr mata 5 0 OR AUGANO NEGA Br umas5 ELDEyROGHA pe - num 2 EnBEU ROCHA ee - asso ersunocumanÃoS DEM umas 23 FABaNO GOMARÃES DEM usos6 GLAUGABERENKE Pesos umas a atáicia nene esoa asa Ss

wo orouvERa vos tam Ss do 1GOROUvERA us co mms3 ISAMCANTUNES ea mas 38 ISaac antules 2 iss46 SEM CORAUCI eos tum a8 JEANCORALOS Per ad usam 8
me sokonansta PP mms a JoRO BATISTA e mares 8
sa LUNcOLN FERNANDES Cor OR as nBOvOrA ds unconePERmaNDES Soto PR sesnss MÁGUOTA
2 Mancos mapa Ren uma 12 MoRÇOS PAPA nene mas 3
at masitiHo gampalO vos tras a asma ameno nos mamas1 MaURÍcIO CaspaRhat a ess Ss 15 mauricio cascana espa amas35 MAURÍCIO ABRANCHES ms posa 35 EURICO ABRANCHES Pre sms+ NELSON DAS PLAGAS sor esmas «5 neLsonDAS PAGES eor mars45 aRLanDa PESGU sor uam s “3 onLinDO PESOT por assa 8
sr OromeLtma emo we Ss *  cromELUMA PRO numas 6
47 PRUVNHO PEREIRA eps sam Ss ar emjUnHa PERSIA, es, sm5 PavLOMoDAS mos a ma 55 PALGsODAS eos as asosão Ss

= nesstozucm ora e sms 25 Resato ucaLoro ee vas17 noorgo simões sur umas Ss 7 aooagosmÕES For msm ss

Ueuiroy FHIE impresso am AO/0G/ADES IHCG7E37 FE INSTALO Facaaiagia Variar ARE Impresso am SE/AAJNIA 15: FETO TRSTALL Tacasagia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av,pio Goncalves, 1260 Ae, dtrênimo Gonçalves, 1206
CEP 26. DIG-902 - Fone 16 3607-4000 RE CEP LA MG-SZ Fone 15 3607-4000
Reis Prato - 6 . Flbeirão Ponto - 6P .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

255Sessão Ordinária de 30 do abril de 2015 TISessão Ordinâria da 50 de abel de 2019
ORDEM DO DIA GRDEM DO DIA

ardem da votação Micaela Bu fem Wong Eimbiica Rian Names Bloco] Frosentno 37 ego de vatição "Hide fam SU om Hoc Siraicamioaaal Hanifos: Blsco[ Rrasontes 72 N N Nos 3 3 E N N mo 4

oescição Ausentes o
pescação Ausentos 2

4º Ciaquess rojaodeLi Complementar PLC
Aq Eira Ziza 6 ao Frost di Li Crmslêmonta: PLG 803050 - ratio MisCacuesão Pojese de La Compleragae PLC 402019 Sm = 5 ot rglemantar PLC 4073050 «Pete btunipol sim ”Proponente ; erapoemte

PREFEITO MUNIGIPAL NÃO 0
GLÁDCIA BERENICE NÃo 8

Emenia ABST. 9 Ementa ABST. e
CISCIPLIA O TRANSPORTE INDIMDUAL PRIVADO REMUNERADO POR PLATAFORMAS DIGITAIS NEVOTOS = ADICIONAO INESSO VA a AR4 voros ”JBÚNICIPIO DE RIBEIRÃO PRETO É DA GUTRAS PROVIDENCIAS (UE).

Quomm MABS Quorum Maas
ócio votação|Firmino vetoção|Duração colação|atue|Presidente veta iricio votação|Término votação|Duração votação|Status [Prasidentevesomag 184325 ouros|conctuloo 5 APROVADO 19:3453 183264 ao | conciuiDo s APROVADO

Tra Exdszida cia impamação da Wileira Loginiativa ERG T Them cxsastado Vs UnASRação da Hates Login|
Fxrismantar Pando Hera Hemvais Vas GE Esiamentar Faeido Meto ASAVSG” Vaio Sho
28 ADagTO Manta PRO mw amo Ss as ADapTO mastaria PRO we set. s
28 NESSANORO ApAA one miuda a 25 ALESSANOROMAAGA vos ossosa? ANDRÉ TRINDADE Dem mess s » ASDRETRINDADE oem manso Ss

» sento soaMnuIm Psos mom Ss é termaHOSCaNGuIa remo uma Ss

a com aros s e om REGE mam Ss

= Daspmo 8 s = eaphno a wu7 OB. JORGE PARADA pr mess 7 OR AORGE PARADA pr msmo 4* OR IUCANONEGA sor mass os 38 GR.LGEIANO MEGA, ro msm 3
25 eueguROOMA e - ras 6 eLEEUROCHA ep - sms8 Fasano GummAdES em ams Ss 2 Fasano GuMARÃES DEM mms5 euucacERtuce rsos mansa 5 GIAICABEREUCE re sam s4 OR OLIVEIRA mom sado Ss 48 IooRGuveRa “O aus ss

é saaG AmTURES pe tantos se SAR ApTUNES e% mass26 sEN CORAVES Bros mam s ae san conaver Pot as matr &

38 João sansta a mars Ss a aoho parta a essessa UNcOLN FSRMANDES Po PR qaasão as de UNDOLA FERNANDES Por er umas Ss

12 Mantas papa REDE mam “3 danças Papa REGE mma sa Mana gaMeaO mos mms 41 merisHo sapato mm18 Mavaico casei espa sam Ss 33 MAURICIO GASPAR naoSã MAURICIIVABRANCHES era mass 25 tpunico pasrantHES mass45 NELSON DAS PLACAS Por mam s “5 neon one PLAcAS mo s
43 ORLANDO PESON oro memos *3 ORLanDO PESO] maos3» Gromecima esrotas s 7 oram UMA musa4 PAvUNHO PEREIRA ens mom “7 PauLINHO peReRA una s
18 PawLOuaDAS mos as sem a 8 eraouoDs aa Ss

as ReNarozUcaLaro er mos RENATO zUoaLOTO sas s1  rapacosuEs cor mom * Roomco ses ms Ss

siriUEURASU BSS Sopra Ga S0/00/A01S Te EST Big INSTALL Tomelagia UaoinE: FILIPE T VApaão Ta SO/SAAGIS NAT INSFAL Tacnalegto